
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：新增年产量 285 万件医疗器械及配件制造项目（重

新报批）

建设单位（盖章）： 皓圣（江苏）医疗科技有限公司

编制日期： 2025年 5月

中华人民共和国生态环境部制





目 录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 .......................................................................................................... 20
[...]
（1092m3/a）
COD 50 0.055 /

/

4072.9

pH 6-9 - 6-9 -
SS 50 0.055 / COD 223.66 0.911 500 0.204

实验

室

实验仪器清洗

废水

（100m3/a）

COD 200 0.02 30

调节隔

油池+混
凝沉淀

池+活性

炭过滤

池

SS 113.72 0.46 400 0.041
SS 100 0.01 50 NH3-N 7.09 0.029 45 0.02

NH3-N 0.5 5×10-5 / TP 1.2 0.0049 8 0.002
TP 3 3×10-4 / TN 11.76 0.048 70 0.061
TN 2 2×10-4 / 氟化物 0.0024 0.00001 20 0.033

车间

生产

新鲜水清洗废

水（392.4m3/a）

COD 470 0.184 30 氯化物 4.7 0.02 800 0.02

SS 350 0.137 50 盐分 12.05 0.049 5000 0.049

NH3-N 35 0.014 / 石油类 1.35 0.0055 15 0.0041
TP 4 0.0016 /
TN 45 0.0177 /
石油

类
20 0.0078 30

纯水洗清洗废

水（1228m3/a）
COD 450 0.5526 30
SS 300 0.3684 50

酸洗/着色后

纯水洗清洗废

水（350m3/a）

COD 470 0.1645 - 废水深

度处理

系统（颗

粒物分

离设备+
有机物

电催化

氧化设

备+RO
反渗透

系统）

SS 400 0.14 -
NH3-N 35 0.0123 -
TP 4 0.0014 -
TN 45 0.0158 -
氟化

物
1.88 0.0007 -

氯化

物
873.49 0.306 -

盐分 2500 0.875 -

现有 生活、 生活污水
COD 600 0.60

化粪池NH3-N 25 0.02



106

一期

项目

办公 （998m3/a） SS 300 0.30
TP 5 0.005
TN 30 0.03

注：酸洗/着色后纯水洗清洗废水经废水污水深度处理系统处理后产生一部分浓水做危废处置。本项目建成后全厂浓水为87.5t/a。

排放口基本情况：

项目排放口基本情况详见下表：

表 4-14 项目建成后全厂废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号 废水类别 污染物种类
排放

去向

排放

规律

污染治理设施
排放口编

号

排放口设置

是否符合要

求

排放口类型污染治理

设施编号

污染治理设施

名称

污染治理设施

工艺

1 生活

污水

COD、SS、
NH3-N、TN、

TP

江苏东

方水务

有限公

司

间断排放，排

放期间流量

不稳定

TW001 化粪池 -

DW001 ☑是

□否

☑企业总排放

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理设施排

放

2 纯水制备浓

水
COD、SS

间断排放，排

放期间流量

不稳定

/

3

实验仪器清

洗废水、新

鲜水清洗废

水、纯水洗

清洗废水

COD、SS、
NH3-N、TP、
TN、石油类

间断排放，排

放期间流量

不稳定

TW002 厂内污水处理

站（物化处理）

调节隔油池+
混凝沉淀池+
活性炭过滤池

4
酸洗/着色

后纯水洗清

洗废水

COD、SS、
NH3-N、TP、
TN、氟化物、

氯化物、盐分

间断排放，排

放期间流量

不稳定

TW003 厂内污水处理

站（深度处理）

废水深度处理

系统（颗粒物

分离设备+有
机物电催化氧

化设备+RO反

渗透系统）

废水间接排放口基本情况见表 4-15。

表 4-15 项目建成后全厂废水间接排放口基本情况表



107

排放口编号 排放口名称 污染物种类
地理坐标 排放口

类型
排放规律

排放标准
排放方式 排放去向

经度 纬度 浓度（mg/L） 名称

DW001 污水排放口

COD

120.269286 33.385519 一般排

放口

间断排放，排

放期间流量

不稳定

≤500

江苏东方水

务有限公司
间接排放

江苏东方水

务有限公司

SS ≤400

NH3-N ≤45

TP ≤5

TN ≤70

石油类 ≤15

氟化物 ≤8

氯化物 ≤800

盐分 ≤5000

pH 6~9

项目建成后全厂废水排放执行标准见表 4-16

表4-16 项目建成后全厂废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）
1

DW001

pH

《污水排入城市下水道水质标准》

（CJ31962-2015）表1中B级标准

6~9
2 COD 500
3 SS 400
4 NH3-N 45
5 TP 8.0
6 TN 70
7 氟化物 20
8 氯化物 800
9 石油类 15

10 盐分
《化学工业水污染物排放标准》

（DB32/939-2020） 5000



108

项目建成后全厂废水排放信息见表 4-17

表4-17 本项目建成后全厂废水污染物排放信息表

序号
排放口

编号
污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）

1

DW001

COD 223.66 2.92×10-3 0.911
2 SS 113.72 1.474×10-3 0.46
3 NH3-N 7.09 9.295×10-5 0.029
4 TP 1.2 1.571×10-5 0.0049
5 TN 11.76 1.538×10-4 0.048
6 氟化物 0.0024 3.21×10-8 0.00001
7 氯化物 4.7 6.41×10-5 0.02
8 石油类 1.35 1.763×10-5 0.0055
9 盐分 12.05 1.571×10-4 0.049
10 pH / 6~9 6~9

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）。水污染源监测计划见表 4-18。

表 4-18 废水污染源环境监测计划

类别 监测位置 监测项目 监测频次 执行排放标准

废水 废水总排口

流量、pH、COD、氨氮、SS、
总磷、总氮、氟化物、氯化物、

盐分、石油类、pH
一年一次 江苏东方水务有限公司

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/jcffbz/202001/W020200113417476489912.pdf


109

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

废水污染治理设施可行性分析

污水处理站

图 4-3 全厂废水治理工艺流程图

1、物化处理

污水处理工艺：

厂区污水处理站物化处理方式为“调节隔油池+混凝沉淀池+活性炭吸附池”，

实验仪器清洗废水、新鲜水清洗废水、纯水洗清洗废水集中排放至废水调节隔油

池，经过沉淀后的废水再经过活性炭过滤吸附处理后排入管网，沉淀池的污泥和

吸附饱和后的废旧活性炭作为固废处理。废水处理系统采用斜管沉淀池+活性炭过

滤罐的处理工艺。其中斜管沉淀池分两级普通沉淀+一级斜管沉淀样式。活性炭吸

附罐采用颗粒状活性炭以固定床方式，吸附被处理水中的有机溶质（包括色度、

嗅味等），使被处理水得到净化的设备。污水处理工艺流程见图 4-6。



110

图 4-4 厂区污水处理站（物化处理）污水处理工艺流程

2、深度处理（污水处理站处理效率见本次重新报批项目污水处理效果预测表

4-21）

图 4-5 厂区污水处理站（深度处理）污水处理工艺流程

深度处理处理工艺：

企业现在对出水水质进行提标，拟新增废水深度处理系统。新增深度处理系

统采用“颗粒物分离设备+有机物电催化氧化设备+RO反渗透系统”组合工艺。废水

经过组合工艺处理后，出水接管网外排，浓水作为固废交有资质单位处理。废水

经企业处理达标后，接入江苏东方水务有限公司进一步处理。



111

本次重新报批新增的污水深度处理站：颗粒物分离设备+有机物电催化氧化设

备+RO反渗透系统可以有效的将废水中的颗粒物离子去除。RO反渗透系统对进水

水质有很高要求，因此，废水需要经过颗粒物分离设备去除部分颗粒物离子后，

再通过有机物电催化氧化设备降低废水中 COD含量，然后再通过砂滤和活性炭过

滤、UF超滤后确保进水 COD在 100mg/L以内，SS在 10mg/L以内才可以进入 RO

反渗透系统。为确保 RO反渗透系统长期有效的工作，前置的活性炭过滤器须定期

更换活性炭。

由表 4-14项目建成后全厂区废水产生、排放情况及治理设施信息一览表可知，

本次重新报批项目生产废水中 COD在 100mg/L以内，SS在 10mg/L以内，且厂区

污水处理站设计处理能力为 20m3/d，全厂废水量为 2980.9m3/a（9.55m3/d），生产

废水经厂区污水处理设施处理后可达到江苏东方水务有限公司的接管标准，具备

环境可行性。

其他同类型设备参考图例

UF超滤装置示意图 RO反渗透装置示意图

废水接管可行性分析

①处理能力

江苏东方水务有限公司位于盐城经济技术开发区漓江路 30 号，项目总投资

6121.15万元，总用地面积 30900平方米，目前已投入运营的一期工程处理规模为

2万 m3/d，根据新污染源普查数据，该污水处理厂实际接管量为 1.8万 m3/d左右，

仍有余量。盐城经济技术开发区筹划对江苏东方水务有限公司进行扩建，扩建后

的处理量达 8万 m3/d。本项目在其接收管网范围内，产生的废水量为 10m3/d，只

占污水处理厂剩余日处理能力的 0.5%，因此江苏东方水务有限公司完全有能力接

纳本项目的废水。



112

②污水处理厂处理工艺

污水厂设计工艺流程采用“粗格栅+细格栅及旋流沉砂池+水解酸化池+AO 池

+二沉池+高效沉淀池+滤布滤网+加氯接触池”，出水水质按《城镇污水厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 A标准设计，废水达标后排入西潮河。江苏东方

水务有限公司污水处理工艺流程见图 4-2。

图 4-6 江苏东方水务有限公司污水处理工艺流程图

③水质接管可行性分析

项目生活污水经化粪池处理后、生产废水经污水处理站处理后可达江苏东方

水务有限公司的接管要求，对污水处理厂的处理工艺不会造成影响。因此，从废

水水质来看，江苏东方水务有限公司可以接纳本项目废水。

综上所述，本项目废水量可接管，废水水质能够达到江苏东方水务有限公司

接管要求，不影响其出水水质，项目所在区域污水管网已敷设到位，因此项目废

水接管至江苏东方水务有限公司处理是可行的，尾水排入西潮河。

（6）地表水环境影响评价结论

本项目位于受纳水体环境质量达标区域，废水通过市政污水管网接管至江苏

东方水务有限公司集中处理，本项目废水经预处理后满足江苏东方水务有限公司

的要求，从水质水量、接管标准及建设进度等方面综合考虑，本项目废水接管至

江苏东方水务有限公司处理是可行的。因此，本项目对地表水环境的影响可以接

受。



113

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

本次重新报批项目污水处理效果预测见表 4-19

表 4-19 本次重新报批项目污水处理效果预测一览表

处理单元/废水类型

废水量

（m3/a
）

pH COD SS NH3-N TP TN 氟化物 氯化物 石油类 全盐量

物化处理

污水处理

站（隔油

池+混凝

沉淀+活
性炭吸

附）

进

水

实验仪

器清洗

废水

100 - 0.02
（200）

0.01
（100）

0.00005
（0.5）

0.0003
（3）

0.0002
（2） - - - -

新鲜水

清洗废

水

392.4 - 0.18
（470）

0.137
（350）

0.0137
（35）

0.0016
（4）

0.0177
（45） - - 0.0078

（20） -

纯水清

洗废水
1228 - 0.5526

（450）
0.3684
（300） - - - - - - -

出水 1720.4 6-9 0.53
（308.02）

0.26
（149.89）

0.0138
（8.01）

0.002
（1.09）

0.018
（10.38） - - 0.0055

（3.19） -

去除效率 - - 30% 50% - - - - - 30% -

深

度

处

理

污

水

处

理

站

颗粒

物分

离设

备

进

水

酸洗/

着色后

纯水洗

清洗废

水

350 - 0.165
（470）

0.14
（400）

0.0123
（35）

0.0011
（3）

0.0158
（45）

0.0007
（1.88）

0.306
（873.49） - 0.875

（2500）

出水 350 - 0.16
（470）

0.063
（180）

0.012
（35）

0.001
（3）

0.016
（45）

0.00066
（1.88）

0.306
（873.49） - 0.875

（2500）

有机

物电

催化

氧化

设备

去除效率 - - - 55% - - - - - - -

进

水

颗粒物

分离设

备出水

350
0.16 0.063 0.012 0.001 0.016 0.0007 0.306

-
0.88

（470） （180） （21.84） （1.87） （28.12） （1.17） （544.59） （1558.67）

出水 350 0.14
（399.5）

0.03
（99）

0.01
（18.56）

0.0006
（1.59）

0.007
（19.68）

1.15
（1.05）

0.17
（490.13） - 0.44